



COMUNE DI SIMALA

PROVINCIA DI ORISTANO

SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO

AREA TECNICA

Determinazione n° 27 del 29-03-23

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO ASFALTO STRADA DI CIRCONVALLAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI - LAVORI COMPLEMENTARI - Determina a contrarre attivazione procedura Cat Sardegna. CUP: G37H21032320004 - CIG: 9741053B39.

L'anno **duemilaventitre** il giorno **ventinove** del mese di **marzo** in Simala, nell'Ufficio Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco Giorgio Scano n. 01/2023 col quale conferisce la titolarità di Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, con le funzioni e la responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Ing. Silvia Sanna, con decorrenza dal 01/01/2023 e sino alla data di fine mandato elettorale;

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione area tecnica n. 97 del 30/12/2017 con la quale è stato affidato al professionista Dott. Agronomo Emanuele Cauli nato a Oristano il 01.01.1973 e residente a Simala in loc. Pardu s.n.c., codice fiscale CLAMNL73A01G113R, partita IVA 01093750956 i seguenti incarichi professionali relativi ai lavori di “Completamento asfalto strada circonvallazione e manutenzione straordinaria strade rurali”, comprendenti la progettazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dell'opera principale;
- la determinazione area tecnica n. 98 del 30/12/2017 con la quale è stato affidato al professionista Ing. Davide Cauli nato a San Gavino Monreale il 25.04.1978 e residente a Sanluri in Via Matteotti 58, codice fiscale CLADVD79D25H856X, Partita IVA 001082750959, l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di “Completamento asfalto strada circonvallazione e manutenzione straordinaria strade rurali” già concluso;
- la Deliberazione G.C. n° 21 del 29/03/2018 con la quale è stato approvato il progetto Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Completamento asfalto strada circonvallazione e manutenzione straordinaria strade rurali” redatto dai professionisti sopracitati già concluso;

- la deliberazione G.C. n. 88 del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori precedenti già concluso;
- la determina U.T. n. 29 del 28/04/2021 relativa all'aggiudicazione efficace a favore della ditta C.E.I. srl costruzioni estrazione inerti con sede in Sassari – Strada vicinale Piandanna Molafà 1/a – P.IVA = 02304930908 dei lavori principali con un offerta sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso di € 178.688,89, di un ribasso del 26,999% pari a € 48.244,21, a cui corrispondeva un importo netto di affidamento di € 130.444,68 oltre gli oneri per sicurezza pari a € 6.868,46 per complessivi € 137.313,14 oltre l'IVA di legge dei lavori già conclusi che hanno permesso con la determinazione U.T. n.91 del 16.09.2021, relativa all'approvazione del quadro economico a seguito di espletamento della gara, il recupero di fondi utilizzabili pari a € 60.000,00;

Atteso che nel capitolo del bilancio 2507 anno 2021, sono previsti ulteriori € 50.000,00 per i lavori di completamento della strada di circonvallazione;

Vista la delibera della G.C. n. 60 del 28/09/2021 con la quale:

- veniva incaricato il responsabile del servizio tecnico all'utilizzo della somma di € 60.000,00 e di quella prevista in bilancio pari a € 50.000,00 per un unico progetto di completamento della strada di circonvallazione della somma complessiva di € 110.000,00;
- si dava atto che la somma complessiva, a seguito dello svincolo della somma di € 60.000,00, sarebbe stata imputata al sul cap. 2507 "Completamento asfalto strada di circonvallazione e manutenzione straordinaria strade rurali, bilancio 2021;

Vista la delibera della G.C. n. 65 del 09/11/2021 relativa all'adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e comprendente l'elenco annuale 2021 con inseriti i lavori di cui all'oggetto;

Vista la determina U.T. n. 118 del 24/12/2021 relativa alla nomina del RUP nella persona dell'Ing. Silvia Sanna;

Vista la determina U.T. n. 119 del 24/12/2021 relativa alla nomina del supporto al RUP nella persona dell'Ing. Sergio Incani;

Vista la determina U.T. n. 120 del 24/12/2021 con la quale si procedeva a contrarre per l'affidamento dell'incarico, per la figura del progettista, direttore dei lavori e del coordinatore sicurezza ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. A della legge n. 120/2020, all'Ing. Andrea Loi, direttore lavori nel primo contratto, per un importo stimato complessivo pari a € 9.098,13, già assoggettati ad un primo ribasso del 20% ma compresi di cassa ed IVA al 22%;

Vista la determina U.T. n. 128 del 29/12/2021 con la quale si procedeva all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione efficace all'Ing. Andrea Loi, Via G. Deledda n. 8 – Sanluri – CF LOINDR74C02G113P – P.IVA 01104540958 che ha offerto, sull'importo a base d'asta (già ribassato del 20%) pari a € 7.170,65, il ribasso dello 0,01% pari a € 0,72 per un importo netto di contratto pari a € 7.169,93 oltre cassa ed IVA per complessivi € 9.097,21;

Vista la delibera della G.C. n. 51 del 08/09/2022 relativa all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica come predisposto dall'Ing. Andrea Loi relativamente ai lavori in oggetto e per complessivi € 110.000,00

Vista la propria determina U.T. n. 76 del 21/10/2022 relativa all'approvazione del progetto definitivo in linea tecnica al fine di poter procedere con idonea conferenza dei Servizi;

Vista la determina U.T. n. 77 del 21/10/2022 relativa all'indizione della conferenza dei servizi, al fine acquisire nel più breve tempo possibile i pareri, nulla osta o assensi degli Enti preposti e interessati al procedimento, convocare, una conferenza di servizi decisoria, ai sensi degli artt. 14, comma 2, 14-bis e 14-quater, semplificata senza riunione;

Vista la determina U.T. n. 117 del 21/12/2022 con la quale veniva approvato il verbale di conferenza dei servizi;

Vista la delibera della G.C. n. 75 del 15/12/2022 con la quale si dava direttive al Responsabile dell'Ufficio Tecnico per procedere celermente all'eliminazione della porzione di progetto relativo al guado e di proseguire con gli altri lavori al fine di evitare ulteriori aumenti di materiali;

Atteso che il progetto è stato modificato come richiesto con l'eliminazione dell'intervento di manutenzione del guado;

Vista la determina U.T. n. 10 del 08/02/2023 relativa all'approvazione del nuovo progetto definitivo in linea tecnica per poter procedere con idonea conferenza dei Servizi;

Vista la determina U.T. n. 11 del 09/02/2023 con la quale veniva indetta la nuova conferenza dei servizi per la viabilità provinciale

Vista la determina U.t. n. 19 del 13/03/2023 relativa all'approvazione del verbale relativo alla conferenza dei servizi;

Vista la determina dell'area tecnica n. 23 del 20/03/2023 di approvazione della verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo

Vista la delibera della G.C. n. 15 del 22/03/2023 relativa all'approvazione del nuovo progetto definitivo-esecutivo come presentato dal progettista Ing. Andrea Loi di Sanluri pari a complessivi € 110.000,00 secondo il seguente quadro economico:

lavori a base d'asta	77.681,00
Sicurezza	1.864,00
Sommano	79.545,00
IVA 22%	17.499,90
Oneri RUP	1.590,90
Spese tecniche iva e cassa compresi	7.456,73
Supporto al RUP	3.378,22
ANAC	225,00
Imprevisti e arrotondamento	304,25
Importo complessivo del Lavoro	110.000,00

DATO ATTO CHE:

- Risulta necessario ed urgente procede all'avvio della procedura per l'affidamento in appalto dei lavori di che trattasi;
- Ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 c. 4 del DLGS 18.04.2016 n. 50, i comuni non capoluogo di provincia, per appalti di lavori superiori ad € 150.000,00 devono procedere attraverso una centrale di committenza o soggetti aggregatori qualificati, ovvero mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza;

- Ai sensi dell'art. 27 della L.R. n° 24 del 20/10/2016, è sospesa l'applicazione del comma 4 dell'art. 37 del DLGS 50/2016 suddetto, fino alla data di emanazione dell'apposito decreto istitutivo del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto dall'art. 38 del medesimo DLGS 50 e che i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C., ai sensi dell'art. 216 c. 10 dello stesso DLGS 50/2016;
- Il Comune di Simala è regolarmente iscritto alla suddetta A.U.S.A. con codice 0000242465;
- Per quanto sopra può quindi procedere autonomamente all'espletamento della gara di appalto di che trattasi;
- Che i concorrenti sono stati individuati sul portale Sardegna CAT;
- L'art. 40 del DLGS 50/2016 prevede, in ogni caso, l'effettuazione di gare con procedura telematica e che si rende quindi necessario tramite la piattaforma telematica istituita dalla suddetta CRC RAS e denominata SARDEGNA CAT attraverso l'invio telematico di richiesta di offerta (RdO), al fine di ottemperare all'obbligo di cui all'art. 40 del DLGS 50/2016, disponendo che gli operatori economici estratti dovranno necessariamente, qualora non lo fossero, iscriversi e accreditarsi alla suddetta piattaforma SARDEGNA CAT;
- Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi con ribasso percentuale sull'importo a base d'asta medesimo, secondo quanto stabilito dall'art. 95 c. 4 lett.c del DLGS 50/2016;

VERIFICATO che:

- Il fine che s'intende perseguire con la presente procedura è quello di avviare apposito affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a della legge n. 120/2020;
- L'oggetto del contratto è: LAVORI DI COMPLETAMENTO ASFALTO STRADA DI CIRCONVALLAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI - LAVORI COMPLEMENTARI;
- Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- Le clausole essenziali sono contenute negli elaborati progettuali e nella documentazione di gara;

RITENUTO pertanto:

- Di dover adottare apposito provvedimento a contrarre;
- Di procedere all'affidamento dei lavori in questione mediante affidamento tramite la piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS);
- Approvare lo schema di lettera di invito e relativi allegati anche se non materialmente allegati al presente atto;
- Di dover procedere al disimpegno delle seguenti somme sul capitolo di bilancio 2507:
 - € 1.584,45 imp. 67/2018;
 - € 60.000,00 imp. 137/2018;
 - € 2.010,22 imp. 239/2018;
 - € 33.921,35 prenotazione impegno FPV 4/2021;
- Di dover procedere all'impegno della somma complessiva di € 97.044,90 compresa l'IVA al 22% sul cap. 2507 del bilancio di previsione per gli anni 2022 – 2024, annualità 2023;

RICHIAMATI:

- L'art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a)- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b)- L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c)- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- L'art. 32 comma 2 del D.lgs. n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO, altresì:

- Dell'assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- Che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- Che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;
- Che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013) e relativo “Regolamento sugli obblighi di pubblicità e trasparenza”;
- Che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Servizio LL.PP. ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 artt. 4 – 17, in combinato disposto col decreto indicato in premessa;
- Che il presente atto e la corrispondente istruttoria, è stata curata dall'Istruttore tecnico emarginato che resta impegnato ad assolvere agli adempimenti in tema di pubblicazione dell'atto e delle informazioni in esso contenuti, nonché in tema di trasparenza ex DLGS 33/2013;
- Che il funzionario responsabile emarginato, ha effettuato le verifiche di competenze in ordine alla regolarità e correttezza tecnico amministrativa del presente atto. Pertanto è stato sottoposto alla firma del Dirigente competente per le verifiche all'espletamento dell'attività di cui all'art. 107 c. 6 DLGS 267/2000;

VISTI:

- il DLGS 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato ed integrato dal DLGS 19.04.2017 n. 56 s loro m.i.;
- Le “Linee guida n° 4 del Nuovo Codice degli Appalti” relative a “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n° 1097 del 26.10.2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- La L.R. n° 8/2018;
- Lo Statuto Comunale;
- Il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
- Il Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 23/05/2022;

CONSIDERATO altresì che il provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Settore ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 165/2001, artt. 4 – 17, in combinato disposto con il Decreto nelle premesse richiamato;

CONSIDERATO che il CIG assegnato è 9741053B39;

D E T E R M I N A

1. **DI RITENERE** la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **DI DARE ATTO** che è intendimento della scrivente Amministrazione:
 - Procedere all'affidamento in appalto dei lavori di “**COMPLETAMENTO ASFALTO STRADA DI CIRCONVALLAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI - LAVORI COMPLEMENTARI**”, aventi un importo a base d'asta pari a € 77.681,00 oltre alla sicurezza per € 1.864,00 per complessivi € 79.545,00 oltre all'iva 22%
 - Avviare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 c. 2 lett. c del DLGS 50/2016 e art. 24 della L.R. n° 8/2018, procedura a contrarre per l'affidamento dei lavori di cui sopra attraverso il ricorso a procedura di gara tramite la piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS);
 - Espletare il procedimento, tramite la piattaforma telematica istituita dalla suddetta CRC RAS e denominata SARDEGNA CAT attraverso l'invio telematico di richiesta di offerta (RdO), al fine di ottemperare all'obbligo di cui all'art. 40 del DLGS 50/2016, disponendo che gli operatori economici estratti dovranno necessariamente, qualora non lo fossero, iscriversi e accreditarsi alla suddetta piattaforma SARDEGNA CAT;
 - Pubblicare l'elenco delle imprese invitate nel primo atto di aggiudicazione provvisoria
 - Di procedere, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a della legge n. 120/2020, estendendo l'invito a più operatori
3. **DI DARE ATTO**, inoltre:
 - a)- Il fine che s'intende perseguire con la presente procedura è quello di avviare apposita procedura per l'affidamento dei lavori indicati in precedenza e richiamati di seguito;
 - b)- L'oggetto del contratto è: **LAVORI DI COMPLETAMENTO ASFALTO STRADA DI CIRCONVALLAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI - LAVORI COMPLEMENTARI**;
 - c)- Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa
 - d)- Le clausole essenziali sono contenute negli elaborati progettuali e nella documentazione di gara anche se non materialmente allegati;
 - e)- Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi con ribasso percentuale sull'importo a base d'asta medesimo, secondo quanto stabilito dall'art. 95 c. 4 lett.c del DLGS 50/2016
 - f)- si ritiene opportuno scegliere tale criterio di aggiudicazione in quanto la gara sarà esperita sulla base di un progetto esecutivo che garantisce standard qualitativi idonei al fine che si intende perseguire e che lo stesso progetto ha avuto la positiva validazione prescritta dall'art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, come precedentemente richiamata;
4. **DI APPROVARE** lo schema di lettera di invito e relativi allegati anche se non materialmente allegati;
5. **DI DISMPEGNARE** le seguenti somme sul capitolo di bilancio 2507:
 - € 1.584,45 imp. 67/2018;

- € 60.000,00 imp. 137/2018;
 - € 2.010,22 imp. 239/2018;
 - € 33.921,35 prenotazione impegno FPV 4/2021;
6. **DI IMPEGNARE** la somma complessiva di € 97.044,90 compresa l'IVA al 22%, sul cap. 2507 del bilancio di previsione per gli anni 2022 – 2024, annualità 2023;
 7. **DI DARE ATTO** che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
 8. **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
 9. **DI TRASMETTERE**, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;
 10. **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 11. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Silvia Sanna;
 12. **DI DISPORRE** la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO
Ing. Silvia Sanna

UFFICIO RAGIONERIA

art.153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno di spesa registrato al n. _____
Simala, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Barbara Caddeo

La presente determinazione con n. _____ allegati viene trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio, per il suo invio a:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile Settore Tecnico Amministrativo
- Responsabile Settore Sociale Culturale
- Responsabile Settore Economico Finanziario
- Ufficio Economato
- Ufficio di Provenienza (originale ed allegati)
- Ufficio Ragioneria
- Ufficio Amministrativo
- Ufficio Tecnico
- Ufficio Servizi Sociali
- _____

Simala, 29-03-23

Il Responsabile del Servizio
Ing. Silvia Sanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. nr. _____ **del** _____

Rep. n. 141

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, e consegnata agli Uffici sopraindicati.

Simala, li 29-03-23

Il Messo Comunale
